
Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu, ko 2024. gada 11. janvārī iesniedza Sofiyski rayonen sad 
(Bulgārija) – kriminālprocess pret CH

(Lieta C-15/24, Stachev (1))

(C/2024/2016)

Tiesvedības valoda – bulgāru

Iesniedzējtiesa

Sofiyski rayonen sad

Pamata kriminālprocesa dalībnieks

CH

Prejudiciālie jautājumi

1) Vai ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2013/48/ES (2013. gada 22. oktobris) par tiesībām uz advokāta 
palīdzību kriminālprocesā un Eiropas apcietināšanas ordera procesā, par tiesībām uz to, ka pēc brīvības atņemšanas 
informē trešo personu, un par tiesībām, kamēr atņemta brīvība, sazināties ar trešām personām un konsulārajām 
iestādēm (2) 12. panta 2. punktu, kas lasīts kopsakarā ar Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 47. panta 1. punktu, ir 
saderīgi tas, ka, pamatojoties uz valsts tiesību aktiem un judikatūru, tiesai – kas izskata jautājumu par to, vai pastāv 
pamatotas aizdomas par apsūdzētā līdzdalību viņam inkriminētajā noziedzīgajā nodarījumā,–, kad tā lemj par atbilstoša 
drošības līdzekļa noteikšanu vai izpildi, ir liegta iespēja izvērtēt, vai pierādījumi ir iegūti, pārkāpjot apsūdzētā tiesības uz 
advokāta palīdzību saskaņā ar šo direktīvu, kamēr apsūdzētajam bija aizdomās turētā statuss un policijas iestādes 
ierobežoja viņa tiesības brīvi pārvietoties?

2) Vai ir ievērota prasība nodrošināt tiesības uz aizstāvību un procesa taisnīgumu Direktīvas 2013/48 12. panta 2. punkta 
izpratnē, ja tiesa, kas izskata jautājumu par drošības līdzekļa piemērotību, veidojot savu iekšējo pārliecību, ņem vērā 
pierādījumus, kas iegūti, pārkāpjot šīs direktīvas prasības laikā, kamēr personai bija aizdomās turētā statuss un policijas 
iestādes ierobežoja tās tiesības brīvi pārvietoties?

3) Vai tādu pierādījumu, kas iegūti, pārkāpjot Direktīvu 2013/48, izslēgšana no tiesas puses, kura, neraugoties uz augstākas 
instances tiesas pretējiem norādījumiem, izskata jautājumu par drošības līdzekļa piemērotību, negatīvi ietekmē šīs 
direktīvas 12. panta 2. punktā kopsakarā ar Hartas 47. panta 1. un 2. punktu noteiktās procesa taisnīguma prasības un 
rada šaubas par tiesas objektivitāti?

4) Vai Direktīvas 2013/48 3. panta 6. punkta b) apakšpunktā paredzētajai iespējai ārkārtas apstākļos pirmstiesas stadijā uz 
laiku atkāpties no tiesību uz advokāta palīdzību piemērošanas, ja ir absolūti nepieciešama izmeklēšanas iestāžu tūlītēja 
rīcība, lai novērstu ievērojama apdraudējuma nodarīšanu kriminālprocesam, ir tieša iedarbība attiecīgajā ES dalībvalstī, ja 
šis noteikums nav transponēts šīs valsts tiesībās?

5) Vai Direktīvas 2013/48 9. panta 1. punkta a) un b) apakšpunktā kopsakarā ar šīs direktīvas 39. apsvērumu paredzētās 
garantijas ir ievērotas, ja aizdomās turētais gan ir rakstveidā atteicies no tiesībām uz advokāta palīdzību, tomēr viņš ir 
analfabēts un nav saņēmis informāciju par atteikšanās iespējamajām sekām, un vēlāk tiesā apgalvo, ka laikā, kamēr 
policijas iestādes ierobežoja viņa tiesības brīvi pārvietoties, viņš nezināja, kāds ir viņa parakstītā dokumenta saturs?

6) Vai tas, ka aizdomās turētais aizturēšanās brīdī atsakās no advokāta palīdzības saskaņā ar Direktīvas 2013/48 
noteikumiem, atbrīvo valsts iestādes no pienākuma ikreiz tieši pirms katra turpmākā izmeklēšanas pasākuma veikšanas 
ar aizdomās turētā piedalīšanos informēt viņu par tiesībām uz advokāta palīdzību un par iespējamajām atteikšanās 
sekām?

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
C sērija

C/2024/2016 18.3.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/2016/oj 1/1

(1) Šīs lietas nosaukums ir izdomāts. Tas neatbilst neviena lietas dalībnieka reālajam personvārdam vai nosaukumam.
(2) OV 2013, L 294, 1. lpp.


	Lieta C-15/24, Stachev: Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu, ko 2024. gada 11. janvārī iesniedza Sofiyski rayonen sad (Bulgārija) – kriminālprocess pret CH

